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Введение

Актуальность темы

В настоящее время в соответствии с указом президента РФ одним из

приоритетных направлений научно-технологического развития РФ является

«переход к передовым цифровым, интеллектуальным производственным

технологиям, роботизированным системам, новым материалам и способам

конструирования, создание систем обработки больших объемов данных,

машинного обучения и искусственного интеллекта» [1].

С целью реализации этой стратегии во многих отраслях промышленности

внедряются системы поддержки принятия решений (СППР) при осуществлении

технологических процессов. В частности, такие системы высоко востребованы в

процессах обслуживания и управления нефтегазодобывающими скважинами.

Значительная часть месторождений углеводородов обладает малой

степенью автоматизации процессов сбора данных и управления, вызванной

высокой пространственной распределенностью объектов добычи и низкой

степенью их покрытия сетями телекоммуникаций [2]. В связи с этим

наблюдается широкое использование ручного труда для осуществления обходов,

сбора параметров, изменения режимов работы технологического оборудования.

При этом отсутствие связи вынуждает в случае возникновения отклонений

текущих значений параметров от плановых величин, либо принимать

управленческие решения на месте оператором (обходчиком), который обладает

низкими компетенциями и не обладает знаниями о истории и режимах работы

всех смежных скважин, либо передавать информацию лично в технологическую

службу, что подразумевает большие задержки в цепи управления.

Кроме того, современные нефтедобывающие скважины являются

высокотехнологичными объектами, представляющими собой трудно

формализуемые сложные системы, состоящие из большого числа

взаимодействующих компонентов. Для построения эффективных алгоритмов

управления и процедур обслуживания таких систем приходится прибегать к
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использованию новых языков и методов моделирования, способных охватить

сложность, сделать ее описание и алгоритмизацию простой.

Одним из таких математических аппаратов является предложенная

Л. А. Заде нечеткая логика [3–6]. Этот аппарат позволяет моделировать

человеческие рассуждения и строить алгоритмы управления сложными

системами на языке высокого уровня. Применение методов нечеткой логики для

построения систем поддержки принятия решений операторов при обслуживании

скважин целесообразно еще и потому, что опыт управления в настоящий момент

накоплен в виде знаний экспертов-технологов и может быть сформулирован в

виде набора правил на естественном языке.

Научным руководителем автора, профессором М. А. Марценюком

предложено и математически обосновано возможность представления нечетких

логических операций и нечеткого логического вывода в виде векторов и матриц

[7]. Преимуществом такого представления является возможность определения

области значений входных параметров, при которых заключение о значениях

результирующих параметров не соответствует ни одному из исходных правил

эксперта. Помимо этого, устраняется проблема выбора моделей теоретико-

множественных операций. Эти обстоятельства определили выбор используемого

математического аппарата в настоящем исследовании. Однако, на момент начала

диссертационной работы, отсутствовал способ применения данного подхода для

решения прикладных задач управления и принятия решений в технических и

организационно-технических системах.

Высокая значимость нефтедобывающей отрасли для экономики страны и

необходимость адаптации матричного аппарата нечеткой логики определили

актуальность разработки специальных методов и алгоритмов интеллектуальной

поддержки принятия решений в задаче обслуживания технологического

оборудования нефтедобычи.

Степень разработанности темы исследования в части существующих

информационных систем. В исследуемой предметной области уже существуют

информационные системы класса АСУ ТП для удаленного сбора параметров
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работы оборудования и управления им (например, iWell В-1336), системы

хранения и автоматизированной отчетности (например, АСОДУ, Honey well,

Wonderware Historian), системы класса ТОРО для управления ремонтами (SAP,

OIS), системы для планирования технологических режимов работы (OIS),

система для моделирования режимов скребкования скважин (НОЦ ПНИПУ). Но

все перечисленные системы не обеспечивают процесс обслуживания

оборудования в условиях отсутствия связи. Конкурирующая система для

автономного обслуживания оборудования НОЦ ПНИПУ только начинает

развиваться, что свидетельствует об актуальности данной темы.

Одним из способов реализации автономной системы поддержки принятия

решений является применение аппарата нечеткой логики. Однако

информационных систем, работающих на базе аппарата нечеткой логики, пока

не существует. Причину отсутствия таких систем мы видим в том, что

математический аппарат нечеткой логии является сравнительно новым и

недостаточно развитым.

Степень разработанности темы исследования в части

математического аппарата. В развитие аппарата нечеткой логики большой

вклад внесли как зарубежные, так и российские ученые: Круглов В.В.[8],

Борисов В.В.[9], Хижняков Ю.Н.[10], Кудинов Ю.И., Мелихов А.Н., Поспелов

Д.А., Новиков Д.А., Мамдани М. [11], Такаги-Сугено [12], Пегат А.[13; 14],

Kumar S. [15], Chiu M.H., Fatemeh F, Lee C.H., Pandey A., Pandey K. K, Parhi D.,

Yang S.X., Zhu A. Широкое применение нечеткие алгоритмы нашли в задачах

управления промышленными процессами, примеры описаны в [11; 15–18].

Разработано несколько вариантов реализации нечетких логических операций и

основанных на них алгоритмов, а также способов получения информации с

использованием нечетких систем [5; 11; 12; 19; 20].

Однако, при использовании аппарата нечеткой логики разработчик

встречается с необходимостью выбора моделей нечетких логических операций –

конъюнкции, дизъюнкции, импликации. В литературе предложено большое

количество моделей этих операций (например, перечень есть в [10; 13; 21]), но
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все они выбраны из эмпирических соображений, что затрудняет построение

алгоритмов решений конкретных прикладных задач, в частности, задачи

автоматизации процесса обслуживания скважин.

В связи с этим существует необходимость разработки нового, более

обоснованного представления операций нечеткой логики, а также новых

моделей алгоритмов нечеткого вывода, направленных на упрощение реализации,

повышение быстродействия, расширение области применения.

Для формирования адекватных решений в нечеткой СППР при

обслуживании скважин требуется анализ истории изменения параметров работы

скважин. Для этого хорошо подходят нечеткие автоматы [22–24]. Но при

построении таких систем, кроме описанных выше проблем нечетких моделей,

здесь добавляются проблемы формализации понятия нечеткого состояния

автомата, минимизации числа состояний автомата и нечеткого описание

переходов между состояниями автомата [25]. Это обстоятельство также

вызывает дополнительные затруднения у экспертов и разработчиков СППР, в

частности СППР для обслуживания технологического оборудования добычи

нефти и газа. Таким образом, актуальным является совершенствование нечетких

алгоритмов и их применение для автоматизации процесса обслуживания

технологического оборудования нефтедобычи.

Объект исследования: системы поддержки принятия решений на основе

нечетких алгоритмов.

Предмет исследования: матричное представление нечеткой логики и

алгоритмы нечеткого вывода.

Целью диссертационного исследования является повышение

эффективности и применимости матричного представления алгоритмов

нечеткого вывода.

Основные задачи исследования

1. Разработать способ формализации лингвистических правил для возможности

применения матричного представления нечеткого логического вывода.
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2. Адаптировать матричное представление нечеткого логического вывода для

решения прикладных задач принятия решений.

3. Предложить метод обработки ретроспективной информации с

использованием матричного представления нечеткой логики без оценки

нечеткого состояния объекта управления.

Положения, выносимые на защиту, обладающие научной новизной:

1. Предложен способ формализации лингвистических правил, отличающийся

использованием нечетких векторных предикатов, позволяющий численно

обрабатывать эти правила с применением матричного аппарата нечеткой

логики (п.13 «Методы получения, анализа и обработки экспертной

информации» паспорта специальности 05.13.01).

2. Предложена матричная реализация алгоритма нечеткого логического

вывода, отличающаяся использованием векторных нечетких предикатов,

применимая для решения любых прикладных задач принятия решений (п.2

«Формализация и постановка задач системного анализа, оптимизации,

управления, принятия решений и обработки информации» паспорта

специальности 05.13.01).

3. Предложена алгоритмическая модель работы нечеткого логического

автомата с конечной памятью, отличающаяся использованием для

вычислений модифицированной нечеткой комбинационной схемы,

анализирующей внешний блок памяти, и матричного представления

нечеткого логического вывода, позволяющая избежать оценки трудно

формализуемого нечеткого состояния анализируемого объекта (п.4.

«Разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации»

паспорта специальности 05.13.01).

Теоретическая значимость работы заключается в

− развитии матричного аппарата нечеткой логики;
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− разработке новых алгоритмических моделей интеллектуальной обработки

текущей и ретроспективной информации и поддержки принятия решений;

− разработке новых моделей представления экспертных знаний.

Полученные результаты могут быть использованы для

совершенствования процессов обслуживания широкого набора промышленного

оборудования.

Практическая значимость работы:

Математическое обоснование моделей нечетких логических операций


[…]


точно оценить относительный процент недоборов, которых удалось избежать,

в общей массе недоборов, не представляется возможным. По оценкам

специалистов ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» сокращение недоборов по

непредвиденным причинам в случае использования ПО «МИРМ» составляет

50%. Полученные данные (64) не противоречат оценкам экспертов и данным,

доступным в открытых источниках.

Оценим стоимость нефти, недобор которой удалось избежать

3

3

1
1947 6 60 60 6 3 49 000 000

0 9

min сппр.minC m Ц

т руб м баррель руб
. .

год баррель . т м год

$

$

=  =

    
,

1
15274 5 60 60 6 3 384 000 000

0 9
max сппр.max

руб
C m Ц . .

. год
=  =      ,

(65)

где Ц – это цена нефти с учетом перевода баррелей и долларов в тонны и

рубли.

Как видно из расчетов (65) оценочный экономический эффект

оказывается весьма существенным с точки зрения простого обывателя, но если
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сравнить со всей выручкой организации в 346 млрд. руб. за 2018 год [86],

значения выглядят вполне адекватно.

Еще одним положительным эффектом использование ПО «МИРМ»

является сокращение ручного труда операторов за счет автоматического

формирования нескольких видов журналов по выполненным операциям и за

счет более оперативного обмена информацией примерно на 1 час за смену. С

учетом длительности смен от 8 до 12 часов можно считать, что

производительность труда операторов выросла на 10%.

4.4. Выводы к главе 4

В ходе выполнения работы спроектирована интеллектуальная система

поддержки принятия решений при обслуживании технологического

оборудования нефтедобычи и реализована в виде подсистемы ПО для

мобильных устройств «МИРМ. Оператора».

Для тестирования корректности работы ПО «МИРМ» в рамках

пилотного проекта использовано в бизнес-процессах ООО «ЛУКОЙЛ-

ПЕРМЬ» - самой крупной нефтедобывающей организации Пермского края, и

получило положительные отзывы рядовых пользователей и руководителей.

Отмеченными положительными эффектами, полученными за период

пилотного проекта, являются

− повышение коэффициента эксплуатации добывающих скважин на 1%;

− снижение количество недоборов нефти по непредвиденным причинам

на 50%;

− повышение производительности труда операторов на 10%.
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Основные результаты и выводы

1. Предложенный алгоритм формализации лингвистических правил

позволил формализовать 63 правила, составляющих базу знаний об

обслуживании двух типов технологического оборудования нефтедобычи:

УЭЦН и УШГН.

2. Предложенное матричное представление алгоритма нечеткого

логического вывода с использованием векторных предикатов позволило

численно реализовать алгоритм работы системы поддержки принятия

решений по обслуживанию двух типов технологического оборудования

нефтедобычи: УЭЦН и УШГН.

3. Предложенная модель работы нечеткого логического автомата позволила

• анализировать одновременно и экспертные знания, и историю

изменения 13 непрерывных параметров УЭЦН, 8 непрерывных

параметров УШГН;

• в явном виде задавать горизонты анализа значений параметров: секунды,

минуты, часы, дни, неделя.

Кроме вышеперечисленных результатов решения поставленных

научных задач практическая значимость работы достигнута за счет внедрения

этих результатов в разработке подсистемы поддержки принятия решений в ПО

«МИРМ» и использования ее в рамках пилотного проекта в процессе

обслуживания технологического оборудования нефтедобычи ООО

«ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» на 4 месторождениях нефти в Пермском крае. Это

позволило повысить коэффициент эксплуатации добывающих скважин на 1%,

снизить количество недоборов нефти по непредвиденным причинам на 50%,

повысить производительность труда операторов на 10%.

Перспективы дальнейшего развития. Для увеличения

объективности и адекватности формируемых советов по операциям

обслуживания планируется использовать накопленные в ходе эксплуатации

нечеткой модели в цифровом виде данные по входным и выходным
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параметрам системы управления для обучения других видов

интеллектуальных моделей, например, нейронных сетей и «лесов» деревьев

решений. Объединение результатов работы различных моделей планируется

организовать в виде многокаскадной системы, как, например, предложено в

работе Борисова В.В. [87]
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Список сокращений и условных обозначений

Активность

(Android)

компонент приложения, отвечающий за создание одного

окна в графическом интерфейсе

АКП автомат с конечной памятью

АРМ автоматизированное рабочее место

АСОДУ автоматизированная система оперативно-диспетчерского

управления

АСУ ТП автоматизированная система управления технологическим

процессом

АФК арматура фланцевых клапанов

БД база данных

БЗ база знаний

ВБП внешний блок памяти

ГПШГН установка добычи нефти со штанговым глубинным насосом

и гидравлическим приводом

ДНГ добыча нефти и газа

КС комбинационная схема

ЛО логические операции

МНКС модифицированная нечеткая комбинационная схема

МП матричное представление

МИРМ мобильное информационное рабочее место

НАКП нечеткий логический автомат с конечной памятью

НКТ насосно-компрессорные трубы

НЛ нечеткая логика

НЛА нечеткий логический автомат

НОЦ научно-образовательный центр

ПГНИУ ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет»
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ПНИПУ ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

политехнический университет»

ПО программное обеспечение

ПЭД погружной электродвигатель

СК станок-качалка

СКШГН установка добычи нефти со штанговым глубинным насосом

и станком-качалкой

СППР система поддержки принятия решений

СУ система управления

ТОиР техническое обслуживание и ремонт

ТОРО технологическое обслуживание и ремонт оборудования

ТПП технологический процесс производства

УР управленческие решения

ШГН штанговый глубинный насос

ЭВМ электронно-вычислительная машина

ЭС экспертная система

ЭЦН электроприводной центробежный насос
