### ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Селеткова Ильи Павловича «Методы и алгоритмы интеллектуальной поддержки принятия решений на основе матричного представления нечеткой логики (на примере обслуживания технологического оборудования нефтедобычи)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические и информационные системы)

**Актуальность темы.** В настоящее время существует высокая потребность в использовании интеллектуальных технологий в различных отраслях экономики и промышленности. Остро стоит вопрос развития и реализации прикладных технологий искусственного интеллекта, прежде всего, для сложных технологических объектов, к которым, в частности, относится оборудование добычи нефти и газа. Современные нефтедобывающие скважины являются высокотехнологичными объектами, представляющими собой сложные системы, состоящие из большого числа взаимодействующих элементов. Принятие решений по обслуживанию здесь осложняется неполнотой и неопределенностью данных, отсутствием оперативной связи, возможным выходом из строя не только самого оборудования, но и возникновением техногенных аварийных ситуаций.

Все вышесказанное свидетельствует об актуальности развиваемого в диссертационной работе Селеткова Ильи Павловича математического аппарата нечеткой логики и разработанной информационной системы интеллектуальной поддержки принятия решений при обслуживании технологического оборудования добычи нефти и газа.

**Соответствие работы паспорту специальности.** Диссертация соответствует следующим пунктам паспорта специальности 05.13.01

*пункт 2. Формализация и постановка задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации:* в диссертации предложена матричная реализация алгоритма нечеткого

логического вывода, отличающаяся использованием векторных нечетких предикатов, применимая для решения любых прикладных задач принятия решений.

*пункт 4. Разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации:* в диссертации предложена алгоритмическая модель работы нечеткого логического автомата с конечной памятью, отличающаяся использованием для вычислений модифицированной нечеткой комбинационной схемы, анализирующей внешний блок памяти, и матричного представления нечеткого логического вывода, позволяющая избежать оценки трудно формализуемого нечеткого состояния анализируемого объекта.

*пункт 13. Методы получения, анализа и обработки экспертной информации:* в диссертации предложен способ формализации лингвистических правил, отличающийся использованием нечетких векторных предикатов, позволяющий численно обрабатывать эти правила с применением матричного аппарата нечеткой логики.

**Общая характеристика работы.** Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы из 87 наименований и 4 приложений.

*В первой главе* выполнен анализ существующих у самой крупной в Пермской крае организации, занимающейся добычей нефти и газа, видов технологического оборудования нефтедобычи, используемых в работе информационных систем и средств автоматизации. Собраны экспертные знания о работе оборудования. Выполнена постановка задачи, сформулированы требования к системе интеллектуальной поддержки принятия решений.

*Во второй главе* развито матричное представление нечеткой логики, предложены векторно-матричная модель логического вывода и способы формализации лингвистических знаний экспертов с помощью развиваемого аппарата. Произведен сравнительный анализ существующих моделей и методов нечеткой логики с предлагаемым аппаратом. Показаны новые возможности аппарата по гибкости построения моделей, оценке полноты и непротиворечивости знаний экспертов.

*Третья глава* посвящена вопросам разработки нечеткого алгоритма, позволяющего анализировать ретроспективную информацию о работе систем для описания процессов управления сложными техническими объектами.

*В четвертой главе* приведены модели процессов, данных, структур, знаний для построения интеллектуальной системы поддержки принятия

решений. Описаны особенности разработки, результаты внедрения и использования разработанного информационного обеспечения при обслуживании технологических объектов добычи нефти и газа.

**Научная новизна.** Главным научным результатом диссертации является развитие матричного аппарата нечеткой логики, возможность его применения для решения практических задач управления и поддержки принятия решений в автоматизированных системах с использованием знаний экспертов.

**Практическая значимость.** Разработана и реализована в виде программного обеспечения интеллектуальная система поддержки принятия решений, использование которой позволило повысить качество и оперативность выработки управляющих решений при обслуживании технологического оборудования добычи нефти и газа, и, в итоге, достичь существенных экономических эффектов при использовании на технологических объектах ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ»:

- повысить коэффициент эксплуатации добывающих скважин, попавших в пилотный проект, на 1%;
- снизить количество недоборов нефти по непредвиденным причинам на 50%;
- повысить производительности труда операторов на 10%.

**Достоверность.** Содержащиеся в диссертации результаты имеют достаточный уровень обоснованности. Приведённые в работе результаты подтверждены экспериментальными и теоретическими исследованиями автора.

Содержание диссертации отражено в 12 работах, в том числе в 3 статьях в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, одна из которых в издании, индексируемом в БД Scopus. По теме диссертации получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Достоверность результатов обеспечивается корректным использованием методов исследований и подтверждается результатами опытно-промышленной эксплуатации разработанной информационной системы для обслуживания технологического оборудования добычи нефти и газа.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

### **Замечания по диссертации.**

1. При выборе объектов для построения системы поддержки принятия решений – типов оборудования нефтедобычи, а также при оценке эффективности практического использования разработанной системы используются устаревшие данные – 2016-2017 гг., тогда как на текущий момент ситуация может отличаться от описанной в работе.
2. Кроме основных научных результатов работы в ней сказано, что матричный аппарат нечеткой логики может быть использован для оценки полноты и непротиворечивости базы знаний, но этот функционал никак не используется при решении практической задачи, хотя это могло бы повысить качество полученной системы поддержки принятия решений.
3. Не показано сравнение вычислительных моделей нечеткой комбинационной схемы, анализирующей внешний блок памяти, и нечеткого логического автомата на решении конкретной прикладной задачи – сразу используется предлагаемая модель комбинационной схемы.
4. В главе 4 при построении экспертной системы мало уделено внимание границам ее применения. Не настроена область Парето, с помощью которой оператор мог бы выбрать режим работы согласно условиям работы оборудования.

Отмеченные замечания несколько снижают качество исследований, но они не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации, поэтому оппонент считает возможным дать работе положительную оценку.

### **Выводы.**

Диссертация Селеткова Ильи Павловича «Методы и алгоритмы интеллектуальной поддержки принятия решений на основе матричного представления нечеткой логики (на примере обслуживания технологического оборудования нефтедобычи)» является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение для науки и решения прикладных задач в области интеллектуальной поддержки принятия решений при работе со сложными системами и процессами.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям пункта 9 "Положения о порядке присуждения учёных степеней", а её автор, Селетков Илья Павлович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические и информационные системы).

**Официальный оппонент**

Профессор кафедры «Автоматика и телемеханика» ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»,
доктор технических наук, доцент

« 10 » нояб 2021 г. / Юрий Николаевич Хижняков

Подпись Хижнякова Юрия Николаевича заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ФГАОУ ВО «ПНИПУ»,
канд. ист. наук
В.И.Макаревич

614990, Пермский край, г. Пермь, Комсомольский просп., д. 29
тел.: +7(342) 2-198-067
E-mail: kafedra@at.pstu.ru

Специальность, по которой защищена диссертация д.т.н. Хижнякова Ю.Н.:
05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (промышленность).